
市町村番号

市町村名

２年 人

27年 人 k㎡ 人 ２年 人 人 人

22年 人 住民 人 国調 % % %

２/27 % 基本 人 27年 人 人 人

２/22 % 台帳 人 国調 % % %

不交付　　　　農工導入　　　工　　特

低開発　　　　過　　　疎　　　公　　防

辺地数 （　31　）　　　　　　　山　　村

財政再建　　 離　　　島

人 人 円

Ａ Ｂ 平均年齢

人

職員数
歳 人 歳 歳 人

0.5

0.0

▲ 1.9

0.0

広島県市町総合事務組合

20.2

3,271

19.3

3,660

広島県水道広域連合企業団

1人当たり

増　　　　減

職員数

27人
国
　
　
調

人口集中地区人口

33,633

37,000

40,244

90.9

Ⅰ－１

（２年国調）

就
業
人
口

面　　積

種 地 区 分

６ 年 度 交 付 税

6.1.1

産業構造　（分類不能を除く）

1,246.49

Ⅰ－１  種地

20.0

10,058

59.3

3,180

9

市町村類型

（６年度）

支給月額

▲ 2,585

F(E/D) Ａ－Ｄ Ｂ－Ｅ

人　　　　口

(２年国調）（２.10.1）

備北地区消防組合

18.8

事務の共同処理の状況　（一部事務組合名等）

-

広島県後期高齢者医療広域連合

31,198

5.1.1

10,501

Ａ Ｂ C(B/A)

職員数

令和６年度

指定団体等の状況

給料月額

57.383.6

7.1.1

32,629

庄　原　市

3,70932,005

一
般
職
員
等

職員数

118

421

６年度　Ａ

317,091

363,333

6

131,225

93,270

円

給料月額

128,640

1人当たり

支給月額

千円

316,069

1,981

Ｅ

区　　　　分

施 設

一 般 職 員

55

うち技能労務職

教 育 公 務 員

臨 時 職 員

合 計

支所･出張所

本 庁 243

416

128

249

▲ 10

▲ 14

▲ 6

平均年齢Ａ－Ｂ

430

職
員
数
及
び
年
齢

283,000

64歳以上60歳以上区分

131,910

５年度　B

平均年齢

134,498

Ｄ

令和５年度

1人当たり給料月額

318,000

363,667

1,908

3,273

支給月額

千円

令和６年度市町村普通会計決算カード

第1次 第2次 第3次区分

人口密度

6

6

3

15

44.6

45.1

42.9

5

4

2

11

41.5

4

407

9

416

7

増減　Ａ－Ｂ

01

0

▲ 35,000

▲ 2,588 4,305312,786430

▲ 3

本 庁

支所･出張所

施 設53 43.2

42.0

44.6

※職員数、給料月額等の数値は、令和６年度は令和７年４月１日時点、令和５年度は令和６年４月１日時点のものである。
※庄原市　平成17年3月31日合併 (庄原市、西城町、東城町、口和町、高野町、比和町、総領町)

増減区　　分 ６年度 ５年度

60歳以上

64歳未満

64歳以上 60歳以上

0

2

01

64歳以上

42.9合 計

人

64歳未満

2

人 人

C－F

人 人 人

64歳未満

311,698

▲ 14

73

▲ 334

▲ 14

1

0

人 千円

4,371

円

総務部財政課

1



類型

千円 千円 % 千円

1 A

2 B

3 C

4 D

5 E 2.4 ％ %

6 F

7 G 97.7 ％ %

20.4 ％ %

8 H

9 I

10 J

歳　出 実　質 一般会計から

収支額 の繰入額
千円 千円 千円 千円

33,199,789 481,942

2,758 272 0

29,027 118 12,141

12,627 0 1,202

有 無
千円 千円 千円 千円

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

　  ３）　　積立金現在高欄の （　　）書きは、財政調整基金及び減債基金の残高を記入のこと。
　  ４）　　地方債現在高欄の （　　）書きは、利率5％を超える地方債現在高を記入のこと。
　  ５）　　農業集落排水事業及び浄化槽整備事業は令和６年度から下水道事業に統合。

3,014

29,027

国民健康保険事業

国民健康保険事業（直診勘定）

32,677,184

2,358

-

3,076

172

事　　業　　名
らの繰入額

収支額普通会計か

増減　A－B

普通会計か

334,612

▲ 2,343

歳　出

12,295 12,295 0

1

0

病 院 事 業

9,798

千円

2,137

898,052

令和６年度　Ａ

収支額

介 護 保 険 事 業

後 期 高 齢 者 医 療

267,653

317,86516,605

368

161,282

1,581

799,841

81,118

▲ 267,385▲ 18,21918,219

23,860 ▲ 23,860

注 １）　　積立金欄及び実質単年度収支欄の（　）書きは、地方自治法第233条の２ただし書の規定に基づく歳計剰余金
　　　　処分としての積立金を除く額を記入のこと。

14,892 0 12,5341

農業集落排水事業

浄 化 槽 整 備 事 業

介護保険サービス事業

宅 地 造 成 事 業 152 60

68,654

下 水 道 事 業

▲ 81,118

267,385

342,826

　　２）　　経常収支比率欄の (　　)書きは、減税補てん債及び臨時財政対策債発行可能額を経常一般財源から除いた
　　　　場合の数値を記入のこと。

1,028266,625 ▲ 13,899

公
営
事
業
会
計
分

82,553

0 0146

411,380494,206

法適用

11,859▲ 847

▲ 31,236

(7,722) 

34,844,844 35,370,554

4,664,513

(5,455)

の繰入額

▲ 27,357

実　質

▲ 15,392

482,332

33,311,824

増減率

1.5

実 質 収 支 比 率

32,706,680

605,144 ▲ 2.8

令和５年度

財 政 力 指 数

1.6

122,812 20.2

基 準 財 政 収 入 額

標 準 財 政 規 模

(97.9) 

4,409,348

(98.4) 

増減　A－B

経常収支比率 L/K

公 債 費 負 担 比 率

4,825,781

17,898,28818,168,846

2.7

(4,751,024) 

97.9

20.4

会　　計　　別　　の　　状　　況

0.1

200,000

430.1

▲ 40.4

令和５年度令和６年度

千円
基 準 財 政 需 要 額 16,800,10217,110,590

区　　　　分

0.260.26

4,485,952

千円

普通会計か

実 質 赤 字 比 率

収支額

4,125

普
通
会
計
分

440,256

歳　入
収支額

12,627休日診療センター特別会計

住宅資金特別会計

令和６年度　Ａ

一　般　会　計

歯科診療所特別会計

66.7   % 72.7   %

令和５年度　Ｂ

一般会計から

千円

積 立 金 現 在 高 (4,656,910)

地 方 債 現 在 高

7,885,985

Ⅰ－１

会　計　名 一般会計から

88.1

▲ 50.6

-

市町村名 庄原市

区　　　　　分

歳 入 総 額

歳 出 総 額

歳 入 歳 出 差 引 額

単 年 度 収 支

実 質 収 支 (C-D)

翌年度へ繰り越すべき財源

-

11.5   %

▲ 6.0

健
全
化
判
断
比
率

7,593,488

979,2371,973,704うち翌年度以降支出予定額

債 務 負 担 行 為 額

令和６年度

33,787,657

33,812,249

33,224,125

588,124

147,612

連 結 実 質 赤 字 比 率

19.3

皆減

▲ 41,820

0地方債繰上償還額

400,000

▲ 191,327

(493)

-

-

積 立 金 取 崩 し 額

440,512 ▲ 8.7

実質単年度収支

250,493

の繰入額

将 来 負 担 比 率

▲ 351,798

(▲441,327)

（ Ｆ ＋ Ｇ ＋ Ｈ － Ｉ ）

100.0

(93)

4,631

▲ 127,074

420,093

(▲547,074)

資 金 不 足 比 率

11.4   %実 質 公 債 費 比 率

積 立 金

457,015

-

千円 千円

256

らの繰入額

4,278

0

0

実　質

2,428

192,518

219,531 207,672

913,444

16,702196

らの繰入額
収支額

82,826

43,962

千円

令和５年度　Ｂ

33,915 33,797 ▲ 118

千円 千円

4,397

33,281,938

歳　入

▲ 14,565

▲ 16,747

0

0

▲ 41,686

▲ 16

2



決算額 経常一般財源 経常一般財源

Ａ 構成比 Ｋ 構成比 Ｂ 構成比

千円 % 千円 % 千円 % % %

3,707,198 11.0 3,707,198 20.2 11.7

618,361 1.8 618,361 3.4 1.7

1,969 0.0 1,969 0.0 0.0

28,907 0.1 28,907 0.2 0.1

37,365 0.1 37,365 0.2 0.1

885,886 2.6 885,886 4.8 2.5

6,368 0.0 6,368 0.0 0.0

0.0

77,294 0.2 77,294 0.4 0.2

101,980 0.3 101,980 0.6 0.2

149,471 0.4 149,471 0.8 0.1

14,815,549 43.8 12,624,638 68.7 43.1

12,624,638 37.3 12,624,638 68.7 37.2

2,190,911 6.5 5.9

20,430,348 60.3 18,239,437 99.3 59.7

4,108 0.0 4,108 0.0 0.0

199,486 0.6 0 0.0 0.3

279,710 0.8 91,626 0.5 0.8

94,134 0.3 241 0.0 0.3

4,212,282 12.5 13.7

2,804,351 8.3 11.9

42,590 0.1 581 0.0 0.2

97,522 0.3 0.2

974,506 2.9 1.9

355,144 1.1 1.8

448,602 1.3 3,976 0.0 1.3

3,869,466 11.5 (37,166) 0.2 7.9

(18,339,969)

33,812,249 100.0 18,377,135 100.0 100.0

増減率

決算額 基準税額 決算額 円

Ａ 構成比 *100/75 Ｂ 構成比 A/B

千円 % 千円 千円 % %

個人分 1,136,031 30.6 1,231,565 1,266,253 32.6 ▲ 10.3

法人分 217,555 5.9 201,477 207,674 5.3 4.8

1,957,408 52.8 1,994,451 2,011,185 51.8 ▲ 2.7 円

163,413 4.4 167,781 162,724 4.2 0.4

219,115 5.9 219,544 225,154 5.8 ▲ 2.7

400 0.0 393 390 0.0 2.6

13,276 0.4 13,364 0.3 ▲ 0.7 /100

13,276 0.4 13,364 0.3 ▲ 0.7 /100

滞納繰越分 合　計

% % %

10.6 94.8

3.8 81.7

3,707,198 100.0 3,815,211 3,886,744 100.0 ▲ 4.6 5.1 87.7

570,040 582,360 ▲ 2.1 21.2 85.4

注 １）　　地方債の経常一般財源欄の （　）書きは、減税補てん債及び臨時財政対策債発行可能額を記入のこと。
　  ２）　　合計の経常一般財源欄の （　）書きは、減税補てん債及び臨時財政対策債発行可能額を除いた額を記入のこと。

1.5

3,000

4,270

99.2

法人税割

固定資産税

 120,000 /   50,000

　　　1.0

8.4

1.4

 150,000 / 130,000

400,000

160,000

3,000,000

410,000

1,750,000

110.3

2.8

▲ 3.8

歳　　　　　　　　　　　　　　　　　　入

Ａ/Ｂ

適用税率の状況

分 担 金 ･ 負 担 金

使 用 料

小 計

交通安全交付金

国 庫 支 出 金

国有提供交付金

都道府県支出金

財 産 収 入

繰 越 金

諸 収 入

地 方 債

合 計

寄 附 金

繰 入 金

地 方 交 付 税

0.1

0.1

46.4

71.821,744

21.5

参
考

現年課税分

99.1

97.6

94.9

33,311,824 18,064,633

市
町
村
民
税

所得割 対する比率

均等割

特別土地保有税

法 定 外 普 通 税

旧 法 に よ る 税

固定資産税

国　保　税

千円

市町村民税

個
人

法
人

備　　　　考

区　　　分

国民健康保険料

普　通

特　別

超過課税分

収入済分

共 同 施 設 税

17,914,014

国民健康保険税

水 利 地 益 税

3.1

Ｋ

地方特例交付金

宅 地 開 発 税

合 計

目 的 税

入 湯 税

市町村
民　税

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

市町村たばこ税

都 市 計 画 税

鉱 産 税

38,899

38,899 合　　　計 98.4

徴　　収　　率

均等割

決算額

4.7

0.4

0.0

1.9

12.1

▲ 4.6

9.4

28.7

5.5

▲ 7.9

1.1

皆減

令和６年度 令和５年度 増減率

標準税率に

(17,985,524)

構成比

令和５年度

千円

284,077

565,402

1,530

839,602

6,299

5,761

99,949

5,761

0

64,155

1,488

25,731

12,390,754

12,390,754

0.0

区　　　分

ｺﾞﾙﾌ場利用税交付金

特別地方消費税交付金

自動車･軽油交付金

地方消費税交付金

株 式等 譲渡 所得 割交 付金

配 当 割 交 付 金

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

地 方 税

手 数 料

事 業 所 税

25,731

19,868,150

4,270

94,864

12,390,754

市　　　町　　　村　　　税

区　　　分

令和６年度

100.0

0.0

▲ 5.8

(79,109)

2.5

46.5

▲ 40.1

0.4

0.2

68.6

68.6

0.0

0.0

4,573,149

▲ 1.5

65.5

54.7

▲ 29.4

▲ 19.5

480.9

0.0

0.0

839,602

6,299

2,641,909

58,941

629,784

592,609

437,615 1,485

112

3.3

0.0

3,973,622

52,885

3,886,744

19,748

21,744

14,344,890

3,886,744

565,402

1,530

19,748

1,954,136

法人事業税交付金 83,959 83,959 0.5 21.5

自動車環境性能割交付金 66,740 66,740 0.4 15.8

3



庄原市 類型

増減率

一般財源等 経常一般財源 一般財源等 経常一般財源

Ａ 構成比 構成比 A/B

千円 % 千円 千円 % 千円 千円 %

4,178,013 12.6 3,915,108 3,822,362 (20.8) 20.8 12.3 3,811,444 3,711,819 (20.6) 20.5 3.5

2,696,189 8.1 2,507,653 2,486,468 (13.6) 13.5 8.0 2,451,175 2,447,266 (13.6) 13.5 2.5

4,321,480 13.0 2,318,519 1,831,984 (10.0) 10.0 13.4 2,438,209 1,873,150 (10.4) 10.4 ▲ 1.2

4,507,987 13.6 4,483,731 4,483,731 (24.4) 24.4 13.7 4,421,840 4,417,209 (24.6) 24.5 0.9

4,507,577 13.6 4,483,321 4,483,321 (24.4) 24.4 13.7 4,421,748 4,417,117 (24.6) 24.5 0.9

410 0.0 410 410 (0.0) 0.0 0.0 92 92 (0.0) 0.0 345.7

13,007,480 39.2 10,717,358 10,138,077 (55.3) 55.2 39.4 10,671,493 10,002,178 (55.6) 55.4 1.0

4,339,805 13.1 3,198,833 2,884,305 (15.7) 15.7 13.4 3,421,059 2,828,698 (15.7) 15.7 ▲ 0.7

786,194 2.4 633,906 269,828 (1.5) 1.5 0.3 56,371 47,871 (0.3) 0.3 720.0

5,145,785 15.5 3,826,670 2,912,481 (15.9) 15.8 14.8 3,625,775 2,783,231 (15.5) 15.4 6.2

2,130,710 6.4 1,818,910 1,754,235 (9.6) 9.5 7.8 2,208,660 2,029,139 (11.3) 11.2 ▲ 16.1

245,112 0.7 0 0 (0.0) 0.0 0.4 0 0 (0.0) 0.0 62.0

1,016,203 3.0 308,396 　計 (97.9) 97.7 1.7 215,960 　計 (98.4) 97.9 81.9

6,552,836 19.7 920,118 17,958,926 千円 22.2 908,372 17,691,117 千円 ▲ 9.7

154,055 0.5 131,396 0.5 151,787 ▲ 11.2

4,372,312 13.1 876,357 11.1 891,256 20.1

補助 2,284,550 6.9 79,705 千円 5.0 99,174 千円 41.1

単独 2,013,781 6.0 792,141 5.8 785,915 5.7

2,180,524 6.6 43,761 11.1 17,116 ▲ 39.8

33,224,125 100.0 21,424,191 100.0 21,107,690 1.6

増減率

一般財源等

Ａ 構成比 Ｂ 構成比 A/B

千円 % 千円 千円 % 千円 %

231,249 0.7 198,148 200,828 0.6 15.1

4,414,237 13.3 2,967,751 3,890,185 11.9 13.5

8,203,284 24.7 5,366,752 8,022,320 24.5 2.3

3,197,414 9.6 2,140,746 2,626,803 8.0 21.7

68,090 0.2 90 68,090 0.2 0.0

2,442,546 7.3 1,245,397 2,600,127 7.9 ▲ 6.1

640,020 1.9 425,718 970,283 3.0 ▲ 34.0

3,740,211 11.3 1,840,077 2,943,048 9.0 27.1

1,229,068 3.7 994,110 1,169,848 3.6 5.1

2,369,495 7.1 1,717,910 2,126,137 6.5 11.4

2,180,524 6.6 43,761 3,619,672 11.1 ▲ 39.8

4,507,987 13.6 4,483,731 4,469,339 13.7 0.9

33,224,125 100.0 21,424,191 32,706,680 100.0 1.6

充当経常一般財源　L

「一般財源等」

歳入総額

比　　　率

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

小 計

内
訳 一時借入金利子

う ち 職 員 給

元 利 償 還 金

補 助 費 等

3,639,473

1,619,283

558,680

173,484

95,873

4,847,438

2,539,641

12,883,752

4,370,862

歳入総額

充当経常一般財源　L

「一般財源等」

21,699,98721,956,385

令和５年度

性　　　質　　　別　　　歳　　　出

決算額 経常収支区　　分

151,289

普通建設事業費

投 資 及 び 出 資 金 ･ 貸 付 金

物 件 費

積 立 金

投 資 的 経 費

前年度繰上充用金

う ち 人 件 費

繰 出 金

維 持 補 修 費

7,259,145

市町村名

経常収支

比　　　率

千円%

決算額

Ｂ

令和６年度

%

Ⅰ－１

5,455,391

2,040,771

民 生 費

議 会 費

総 務 費

区　　分

う
ち

災害復旧事業費

失業対策事業費

目　　　的　　　別　　　歳　　　出
令和６年度

決算額

32,706,680合　　　計

3,619,672

1,904,885

748,060

90

1,245,974

公 債 費

土 木 費

災 害 復 旧 費

諸 支 出 金

衛 生 費

労 働 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

消 防 費

教 育 費

21,107,690合 計

注）　　経常収支比率欄の （　）書きは、減税補てん債及び臨時財政対策債発行可能額を経常一般財源から除いた数値を記入のこと。

前年度繰上充用金

4,038,621

4,375,825

4,469,214

92

4,469,306

2,630,475

17,116

4,421,873

1,549,826

2,754,472

令和５年度

一般財源等

975,575

200,331

決算額

1,698,211
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